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Asunto: Audiencia Pablica - Acueducto Punilla Sur
Bialet Massé, 05 de Julio de 2018

Sr. Secretario de Ambiente
Dr. Javier Britch

A los fines de dar respuesta a las preguntas pendientes como asimismo a extender algunas
aclaraciones sobre consultas respondidas in situ en etapa de preguntas formuladas por escrito en
ocasion de la Audiencia Publica realizada segtin el asunto de referencia, se informa:

;Cudles son los valores de andlisis de agua y exudaciones que salen del basural?; qué
componentes quimicos exudan del basural y con qué reducen esa contaminacion (arsénico,
cianuro y uranio) En momentos de sequia ja cudnto asciende esos niveles de contaminacion?

Textual del acta:

Con respecto a esta pregunta aclara que estd en representacion de todo un equipo que hay detras
y lo que a él le respecta es el entorno. Explica que con el APRI se fortalecieron los monitoreos
con equipos nuevos y se juntan todos los antecedentes tanto de la cantidad y calidad. Aclara
que tienen la tranquilidad de que el disefio cumple con los requisitos minimos que tiene que
cumplir, que son un trabajo interdisciplinario. Dice que en los 10 afios que esta no tienen
registro de contaminaciones superficiales. Aclara que por el tema del uranio se trabajo con la
secretaria de mineria y la de ambiente, no es un tema que no se ponderd. Explica que atrés de
este estudio hay muchos profesionales. Lo de los valores no se puede responder porque no los
tiene ahora.

Respuesta aclaratoria:

A los fines del analisis del recurso hidrico y la factibilidad de su uso como fuente de agua
susceptible de ser tratada para consumo humano, los indicadores son los que surgen de los
monitoreos de calidad de agua que periédicamente realiza APRHI con analisis realizados en el
laboratorio de aguas del Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Publicos (con certificacién de
Normas IRAM-ISO 9001:2008 y 9001:2015), en el laboratorio oficial de la provincia (Ceprocor)
y eventualmente en laboratorios externos dependientes de otros organismos (laboratorio de la
UCC o CIQA). En muchos casos el trabajo es interdisciplinario con otras entidades, como el
CIRSA dependiente del INA, o con éreas de la Facultad de Ciencias Exactas, Fisicas y Naturales
de la UNC. La respuesta dada in situ hace referencia a que de los antecedentes disponibles con
base en este importante trabajo interdisciplinario que se lleva adelante desde hace afos (el cual
se actualiza permanente), no existen registros de valores de arsénico, cianuro y uranio que
indiquen este tipo de contaminacién y que hagan considerar que el agua a captar demande alglin
sistema de tratamiento adicional al proyectado.

;Por qué no hay saneamiento de la cuenca?

Textual del acta:
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Comenta que el saneamiento de la cuenca demanda de inversiones muy grandes y acciones. La
planta de liquidos cloacales de Carlos Paz funciona muy bien y la de la otra audiencia de la
cloacas. Hay un plan de saneamiento por la cual se trabajo en conjunto.

Respuesta aclaratoria:

Se referencia a que las tematicas de sancamiento para localidades con el nivel de consolidacion
que se observan en la cuenca demandan grandes inversiones que en parte ya se han concretado
(como la planta de tratamiento de liquidos cloacales de Villa Carlos Paz) y que se estan llevando
adelante (como la planta de tratamiento de Cuenca Media, sobre la cual se llevo a cabo una
audiencia publica precedentemente y es la que se menciona), como asimismo las gestiones que
se llevan adelante para concretar los proyectos de redes colectoras. La planificacion para el
saneamiento es concreta, su ejecuciéon es progresiva y para ser efectiva en virtud de la
envergadura de las obras necesarias demanda la participacion activa de estamentos municipales y
provinciales, con apoyo de la Nacion.

¢ Por qué hace falta una toma nueva, si va a bombear sélo un pequeio porcentaje del agua de
este sistema (red)? jPor qué no se puede aumentar el caudal de la toma existente y hacer
mejoras para ahorrar agua?

Textual del acta;

el agua se disturbia por el arrastre en épocas de lluvias, si los sistemas se colapsan la gente se
queda sin agua, esta toma estd pensada para 12 mil 13 mil personas que se puedan abastecer por
esta toma.

Respuesta aclaratoria:

Se aclard que la nueva captacion subdlvea se considera necesaria para poder garantizar la
continuidad en la prestacion del servicio ante situaciones de turbiedad elevada en épocas de
crecidas, y que su disefio posibilitaria dotar a la planta del caudal suficiente para abastecer a
aproximadamente 13.000 habitantes ante una situacion de contingencia en donde no se pueda
utilizar toma principal.

¢ Por qué presenta planos ilegibles?

Textual del acta:

Puede haber sido alguna cuestién en la carga de internet con la secretaria de ambiente. Aclara
que todas las obras del gobierno se publican en obras publicas y cualquier ciudadano la puede
consultar; por una cuestion econdmica a nivel pais esta obra se dio de baja en internet por la
contratacion. Lo que se esta encarando en toda la provincia son las obras macro. Se gestionan de
manera comun lineas de créditos, eso va a ser un trabajo progresivo. En esta instancia lo que se
estd haciendo son las obras grandes que son las mas caras.

Respuesta aclarasoria:
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Independientemente de algtin problema con el nivel de calidad de imagen en los planos, se aclar6
que la documentacién de la obra es de cardcter publico y se puede acceder para su consulta a
través del portal de Compras Piblicas del Gobierno de la Provincia de Cordoba.

¢ Por qué minimiza los impactos haciendo referencia a que es zona urbana?

Textual del acta:

No hay intencién de minimizarlos y como ya aclard hay un grupo interdisciplinario que
aportan datos. Son profesionales contratados especialmente por el Ministerio. No es el
espiritu minimizarlo

Respuesta aclaratoria;

Lo que se prioriza en un estudio de impacto ambiental son los entornos que no fueron
modificados/afectados por el hombre, no es que se lo esté minimizando sino que en zona urbana
el sitio ya fue en cierta manera afectado, alterado y modificado por el hombre, por lo que la
valoracién de impactos con respecto a un sitio virgen €s menor.

¢ Por qué dice que la obra no afectara la fauna?

Textual del acta:

lo va a dejar para leer que es lo que estd escrito porque no esté de acuerdo.

Respuesta aclaratoria:

En el Es.LA. no dice que no se afectara la fauna, se menciona que no se afectard en gran medida
(pag. 79), ademds se la considera y se le da una valoracion en la matriz de valoracion de
impactos v se describe que sera afectada (pag. 106 y 113).

;Por qué nombra las especies animales y vegetales por sus nombres vulgares y no por sus
nombres especificos?

Textual del acta:

Es una cuestion de criterios de los profesionales con los que se trabajo.

;Por qué dice que restaurarda con “plantas propias del lugar” en lugar de decir que lo hard con
plantacion autoctona?

Textual del acta:

en la misma linea de la respuesta anterior

;Como se hara el desvio del cauce de rio? ;En cuanto tiempo?
Textual del acta:
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Cuando se habla de desvio es un término técnico el mismo se trabaja aprovechando la época de
caudales bajos porque tiene un ancho menor para poder trabajar sobre la zona seca. El tiempo
aproximado es de 1 o dos meses.

Respuesta aclaratoria:

Cuando se requiere generar una obra en un cauce, dependiendo de la magnitud de la misma el
desvio puede ser parcial o total. En el caso de la captacion proyectada el desvio previsto es
parcial, por lo cual se trabaja dentro de la zona propia del cauce sin necesidad de modificar el
curso ya que se trabaja en época de estiaje, generando con movimiento de suelo una zona de
trabajo en seco y una vez finalizada la estructura a emplazar en el subdlveo se genera una
restitucion a su condicion original. Al no alterar el curso original la afectacion es notablemente
menor que si se requiriera hacer un desvio total.

¢ Tiene conocimiento de los proyectos que rodean su obra? ;No le parece importante hacer un
estudio de impacto acumulativo?

Textual del acta:

Si tiene conocimiento de los proyectos que rodea la obra, np se considerd necesario
acumulativo

Respuesta aclaratoria:

Durante el desarrollo del proyecto se trabajé de manera interdisciplinaria y se coordinaron
acciones a fin de que las obras proyectadas se prevean complementariamente sin potenciar las
eventuales afectaciones.

¢ Cual es la capacidad de litros de esta nueva cisterna?

Textual del acta:

4500 metros cubicos

Bajo qué mapas se estudiaron las dreas protegidas? Sabiendo que en el estudio presentaron un
mapa de nacion?

Textual del acta:

no se puede responder ahora porque tiene que hablar con el equipo de profesionales

Respuesta aclaratoria:

En la pag 94 del Es.L.A. se presenta no solo el mapa nacional de dreas protegidas sino que se
acompaia el mapa del sistema provincial de 4reas naturales protegidas de Cordoba.

Fuente: Crespo Guerrero, J. M.; Peyroti, G. F. (2016). Las areas naturales protegidas de Cordoba
(Argentina) Cuadernos Geograficos 55(1), 33-58 - Secretaria de Ambiente y Desarrollo
Sustentable. Elaborado por Victor Rios (Instituto de Geografia, UNAM).
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JEl bosque en regeneracion no es area protegida?
Textual del acta:

igual que la anterior

Respuesta aclaratoria:

Ningun sitio afectado por la presente obra se enmarca dentro de la Ley N° 6964 de Areas
Protegidas. Actualmente la provincia de Cérdoba, a través de la Secretaria de Ambiente, tiene a
su cargo la implementacion practica de 9 Areas Naturales Protegidas y 2 Corredores
Biogeograficos, que representan y atesoran ambientes naturales de nuestra provincia.

Con respecto a la Ley 9814 de Ordenamiento Territorial de la Pcia., ““se entiende por boques
secundarios los ecosistemas forestales en distinto estado de desarrollo que se estdn regenerando y
preservan parte de su antigua biodiversidad, luego de haber padecido disturbios de origen natural
o antropogénico. sobre todos o algunos de sus componentes ecosistémicos aunque sin haber
sufrido cambio de uso del suelo y que, generalmente, se caracterizan por la escasez de arboles
maduros y por la abundancia de especies pioneras”.

En el capitulo VIII del Es.I.A, Medidas de Prevencion y Mitigacion, se prevé lo siguiente:

“Se tomaran especiales recaudos en lo posible de no dafiar o afectar todo individuo arboreo con
DAP (diametro a la altura de pecho) mayor o igual a 15 cm. Todos los elementos vegetales
afectados por las obras, pero que sean interesantes de conservar, se someterdn a operaciones de
trasplante. En este caso, antes del inicio de las obras, se sefialardn los ejemplares o masas
arbustivas a recuperar.”

Cuando plantea garantia de urbanizacion ;bajo qué criterios lo hacen?
Textual del acta:

Es potencialmente urbanizable si nadie dice lo contrario.

Respuesta aclaratoria:

Se menciond que se analizaron los parcelarios aprobados, que corresponden a potenciales
urbanizaciones a futuro, considerando este criterio conjuntamente con los empleados
habitualmente para adoptar los valores de poblacién a futuro recomendados por Normas Enohsa.
Se hizo referencia a que de esta manera se considera la posibilidad de que se urbanicen estos
espacios si no existe un condicionante legal que lo impida. Este analisis se toma a los fines de
determinar técnicamente el caudal de disefio de las instalaciones (captaciones, planta de
tratamiento y acueductos troncales).

;Por qué no se hace nuevamente la especificacion de especies de drboles al realizar
parquizacion?
Textual del acta:

Entiende que las especies de érboles lo pide la secretaria de ambiente que determina que
especies de deben plantar en funcion a lo que se desmonto.

Respuesta aclaratoria;
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La modalidad habitual es que cuando se requiere la extraccion de especies arboreas la empresa
debe realizar previamente un inventario ¢ informarlo a la Secretaria de Ambiente, quien
determinara las pautas exigibles para la reforestacion.

;Cémo se va a determinar el acceso al agua para todos?
Textual del acta:

esta obra lo que busca es garantizar fuente osea el agua en la cisterna, la distribucion esta a cargo
de los municipios.

Respuesta aclaratoria:

Al dar inicio a la audiencia publica durante la presentacion del proyecto se aclar6 que el espiritu
de 1a obra es asegurar la fuente de agua apta para consumo humano en cada una de las cisternas
de los sistemas de Bialet Massé, San Roque y Villa Parque Siquiman. Las operacion de la
distribucion por redes locales, como asi también la ejecucion de conexiones esta a cargo de cada
municipio o comuna, de por si o a través de un prestador con concesion del servicio. Los
caudales de disefio para garantizar la fuente se consideran suficientes para las proyecciones
poblacionales.

¢Hay un estudio de qué sectores tengan la necesidad de micro voladuras y como operar en
materia de ejecucion?
Textual del acta:

no lo hay, estd previsto que no se hagan micro voladuras, no le consta en los 10 afios que
estd trabajando que eso suceda en la construccion de una cuenca, en Cabalango no paso. Se
tiene prever la posibilidad.

Respuesta aclaratoria:

Se mencioné que si bien siempre se estipula la posibilidad en los pliegos de obra, normalmente
no es habitual que se haga. Se nombraron por caso zonas de obras ejecutadas con anterioridad
con afloramientos rocosos que generaron grandes complicaciones para las excavaciones (caso
Cabalango) y se recurrié a otros mecanismos para garantizar la excavacion.

¢ Con qué mapa descartaron que no afecta sitios arqueologicos?
Textual del acta:

no puede responder ahora, lo tiene que consultar con el equipo

Respuesta aclaratoria:

El mapa que se utilizo es el que se presenta en el Es.LA. (pag 96), mapa Arqueologico Cordoba.
Fuente: Ministerio de Educacion, Presidencia de la Nacion.

Por otra parte la zona afectada a la obra no cae dentro de los Sitios Arqueologicos del IDACOR
(Inventario de Datos Arqueologicos de Cordoba ) - UNC - CONICET

Por lo que en el Es.I.A. se menciona (pag. 125) ... “si durante la fase de movimiento de tierras se
descubren valores arqueolégicos, el equipo de control y vigilancia informara al arquedlogo
especialista en la mayor brevedad posible quien determinard las actuaciones a adoptar para evitar su
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afeccion. Acto seguido, se pondra en conocimiento del organismo competente para que dicte las
medidas oportunas.”

¢ Participo la CNEA en este estudio?
Textual del acta:

No, no particip6 porque no le corresponde.

¢ En qué momento se volvié a reunir el comité de cuenca para resolver este tema?
Textual del acta:

no tiene bien las fechas en mente pero sabe que en 2016 se reunieron 3 veces. El proyecto
fue presentado a los 2016 a todos los intendentes de Punilla.

;Se hicieron estudios de la calidad del agua (informes fisico, quimico y biologico)?

Textual del acta:

Ya lo respondio

/Serd necesario realizar expropiaciones?

Textual del acta:

si se estd haciendo una gestion para el emplazamiento de la planta

;Como mitiga el uranio que hay en el agua del rio Cosquin?
Textual del acta:

no cuenta con los registros, pero no niega que existen

Respuesta aclaratoria:

La referencia es a que exista una mayor cantidad de registros en poder de otras reparticiones. La
respuesta concretamente es que de la base de relevamientos realizados no hay indicios de valores
de uranio en el agua superficial del rio Cosquin que condicionen el proyecto.

¢ Como se van a manejar en épocas de crisis hidricas?
Textual del acta:

Se hara un plan de gestion. No estd de acuerdo que el arroyo de las Mojarras se va a secar,
porque en épocas de crisis hidricas todas las fuentes sirven. Cuenta que recorrieron toda la
provincia.

Respuesta aclaratoria:

La referencia al arroyo Las Mojarras fue por un comentario de uno de los expositores durante la
audiencia. Se mencioné que desde la Secretaria de Recursos Hidricos y desde APRHI se han
manejado con anterioridad situaciones de crisis hidricas en otras cuencas de la provincia, en
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donde habitualmente se conforman comités con autoridades locales y provinciales para delinear
acciones, y uno de los procedimientos habituales es incorporar fuentes de agua que por distintos
motivos no se usan frecuentemente.
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p TODOS

Teniendo en cuenta que el lago San Roque tiene 10,7 en valor de uranio y que este rio nace en
los Gigantes y que en Santa Maria tiene 10,7 también jcomo van a minimizar esa
incidencia para que el agua sea potable?

Textual del acta:

repite que el dato de manera efectiva no lo tiene en este momento. Aclara que los controles
también se hacen sobre los servicios.

Respuesta aclaratoria:

Se advirtié que desde el Ministerio se trabaja con los registros disponibles con datos concretos y
laboratorios de reconocido prestigio, y que se desconoce el origen del dato mencionado.

;Por qué se priorizan las obras en vez de solucionar temas del cuidado del recurso?
Textual del acta:

Son cuestiones de gobierno

Respuesta aclaratoria:

Se advierte que la pregunta es demasiado amplia y en cierto nivel en lo que atafie a la
priorizacién de las obras a ejecutar corresponde a decisiones de la gestion de gobierno. No
obstante ello es importante advertir que desde APRHI, Secretaria de Ambiente y Policia
Ambiental se articulan medidas permanentemente para procurar el cuidado del recurso hidrico en
el marco de sus funciones.

(Se consulté con el proyecto del IPLAN?

Textual del acta:

cuenta que ha estado en presentaciones pero no han encontrados limitantes

Respuesta aclaratoria;

Personal de la Secretaria de Recursos Hidricos y APRHI han realizado aportes y participado en
reuniones con autoridades y técnicos del IPLAM, y la mencion a no haber encontrado limitantes
responde a que el proyecto se incluye dentro de la planificacion urbana de los tres ejidos,
aportando caudales (nicamente a instalaciones existentes y en funcionamiento.

¢ Cuanto costo este EsIA?

Textual del acta:

el costo fue de los empleados piblicos que trabajan

Respuesta aclaratoria:

Se elabor6 con personal propio de la reparticion, no fue contratado a una consultora externa.
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;Cémo se va a ver la red domiciliaria que es antigua y tiene cafios de asbesto?

Textual del acta:

no se trabaja sobre la red el agua es la misma.

Respuesta aclaratoria:

Como se menciond anteriormente, el proyecto no contempla la operacion y eventuales mejoras
en las redes de distribucion, las cuales estdan a cargo de los prestadores locales (municipios,
comunas y eventualmente cooperativas con concesion del servicio).

Habiendo dado cumplimiento a lo comprometido, se extiende la presente a los 14 dias del mes de
Agosto de 2018 a los fines de dar prosecucion al tramite.

Ing.
v Vocal del Directorio
Adm. Provincial de Recursos Hidricos
=~ (APRH)
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